
1Ano XIII  - Nº 1508  - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1508 - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

DECRETO Nº 225, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

CONSIDERANDO que o dia 07 de setembro é feriado nacional, por força de Lei, consagrado ao Dia da Independência 
do Brasil;

CONSIDERANDO que no dia 06 de setembro de 2022, após o meio dia, serão realizados os desfiles cívicos no Município 
de São Francisco de Itabapoana; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, sempre coeso com os servidores públicos, em respeito a essa tradição 
patriótica, reconhecendo que nessa data as pessoas se reúnem para reverenciar a Pátria e também se deslocam para o 
convívio com parentes distantes;

DECRETA:

Art. 1º - No dia 06 de setembro de 2022, o expediente das repartições públicas municipais funcionará apenas até as 
12h:00min.

Art. 2º - Para a prestação dos serviços públicos, os titulares das Secretarias de Saúde, de Obras, Urbanismo e Serviços 
Públicos, de Transporte e Turismo ficarão encarregados de organizar os seus setores para o funcionamento na data 
supracitada;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de setembro de 2019.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

Ato- Secretaria de Fazenda

PORTARIA Nº. 113, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

FORMALIZAR a cessão da servidora HELEN CARNEIRO MANHÃES SIQUEIRA, matrícula nº 10699551-7, para atuar 
junto à Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano, deste Município, com efeitos retroativos ao dia 
01/09/2022, conforme solicitado por meio do Ofício n° 214/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Trabalho e Desen-
volvimento Humano, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1142/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/22
PROC. ADM. Nº 1039/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
EMPRESA:  ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME
CNPJ: 17.650.181/0001-02
VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1141/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/22
PROC. ADM. Nº 1039/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
EMPRESA:  CPD TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 97.065,00 (noventa e sete mil, sessenta e 
cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1146/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0054/22
PROC. ADM. Nº 1432/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER
EMPRESA:  HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 9.918,00 (nove mil, novecentos e dezoito 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1147/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0054/22
PROC. ADM. Nº 1432/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER
EMPRESA:  HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1148/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0054/22
PROC. ADM. Nº 1432/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER
EMPRESA:  HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 16.581,00 (dezesseis mil, quinhentos e oiten-
ta e um reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1144/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/22
PROC. ADM. Nº 1039/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
EMPRESA:  HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 3.070,00 (três mil e setenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1143/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/22
PROC. ADM. Nº 1039/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
EMPRESA:  MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES 
E SERVIÇOS
CNPJ: 33.308.341/0001-88
VALOR: R$ 11.645,00 (onze mil, seiscentos e quarenta e 
cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1154/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/21
PROC. ADM. Nº 1140/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
EMPRESA:  UNIGRAN SÃO FRANCISCO EMPRE. E PAR-
TICIP. LTDA.
CNPJ: 12.068.866/0001-13
VALOR: R$ 13.145,00 (treze mil, cento e quarenta e cinco 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1155/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/21
PROC. ADM. Nº 1140/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 58.106,39 (cinquenta e oito mil, cento e seis reais 
e trinta e nove centavos)

São Francisco de Itabapoana, 29 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



2 Ano XIII  - Nº 1508  - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2022 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 051/2022, processo 
administrativo nº 1190/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:829 
0078/221 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Vlr Unit Vlr Total 

1 TIJOLO LAJOTA 0,25X0,25 - Marca: CERAMICA IRMAOS SOUZA UND 3000 2,45 7.350,00 

2 BLOCO DE CIMENTO ESTRUTURAL VAZADO 15CM 
Marca: SL BLOCOS UND 2000 2,75 5.500,00 

3 BLOCO DE CONCRETO 10CM - Marca: SL BLOCOS UND 5000 3,40 17.000,00 
4 BLOCO DE CIMENTO PARA ALICERCE 40X12 -Marca: SL BLOCOS UND 100 3,40 340,00 
5 CIMENTO CP II 50K. - Marca: CAMPEÃO UND 225 37,80 8.505,00 
6 AREIA LAVADA MÉDIA. - Marca: AREAL BEIRA RIO M³ 54 87,50 4.725,00 
7 ARGILA PARA EMBOSSO, EMBALAGEM 20KG. - Marca: ITAÚ SACO 125 14,00 1.750,00 
8 ARGAMASSA 3X1, EMBALAGEM 20 KG. - Marca: AXTON SACO 130 26,50 3.445,00 

9 TINTA PVA, COR BRANCO GELO, 18L, 1ª LINHA. 
Marca: QUARTZOLIT UND 20 347,70 6.954,00 

10 TINTA PVA, COR VERDE LIMÃO, 18L, 1ª LINHA. 
Marca: QUARTZOLIT UND 10 279,30 2.793,00 

11 TINTA PVA, COR VERDE TIMBALADA, 18L, 1ª LINHA. 
Marca: QUARTZOLIT UND 10 279,25 2.792,50 

12 VERGALHÃO CA 50 10MM (3/8) COM 12M. 
Marca: GERDAU UND 20 78,90 1.578,00 

13 VERGALHÃO CA 60 4,2MM (3/16) COM12M. 
Marca: GERDAU UND 20 18,20 364,00 

14 VERGALHÃO CA 50 8 MM (5/16) COM 12M. 
Marca: GERDAU UND 18 57,80 1.040,40 

15 ESTACAS/MOURÕES DE EUCALIPTO TRATADO, 12-14 CM 
2,20MT DE COMPRIMENTO - Marca: SAFRA DZ 30 332,90 9.987,00 

16 
ARAME FARPADO GALVANIZADO COM 250MTS . DIÂMETRO 
DOS FIOS: 1,60MM 
Marca: BELGO 

ROLO 30 289,90 8.697,00 

17 
GRAMPO PARA CERCA GALVANIZADO  EMBALAGEM  COM 
01KG, TAMANHO 19X11 / 1X9 
Marca: GERDAU 

UND 25 28,90 722,50 

18 ARAME RECOZIDO LISO N° 18 COM 1,24 MM. 
Marca: BELGO KG 4 44,50 178,00 

19 BARROTE 06X06  - 4C/ 6MTS ; 12C/ 3MTS 
Marca: MADEIRAS TERESENSE MT 60 34,90 2.094,00 

20 BARROTE 10X06 – 4C/ 4MTS  
Marca: MADEIRAS TERESENSE MT 16 53,20 851,20 

21 BLOCOS DE CIMENTO P ALICERCE 40X12 
Marca: SL BLOCOS UND 100 3,39 339,00 

22 BOMBA DE ÁGUA  SUBMERSA VIBRATÓRIA PARA POÇO E UND 1 790,00 790,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

CISTERNA; POTÊNCIA: 450W; ELEVAÇÃO MÁXIMA 70MTS; 
SAÍDA DE 1POLEGADA; 110V; VAZÃO MÁXIMA: 2.300 
LITROS/HORA; FREQUENCIA: 60HZ; - Marca: ANAUGER 

23 CABO ELÉTRICO FLEXIVEL  1,5 MM ; TENSÃO DE ISOLAÇÃO: 
750V - Marca: SIL MT 200 3,30 660,00 

24 CABO ELÉTRICO FLEXIVEL  2,5 MM  ; TENSÃO DE ISOLAÇÃO: 
750V - Marca: SIL MT 200 4,90 980,00 

25 CABO ELÉTRICO FLEXIVEL  4.0MM ; TENSÃO DE ISOLAÇÃO: 
750V - Marca: SIL MT 100 7,99 799,00 

26 CAIBRO  4X2  - 5C/ 6MTS ; 20C/ 4MTS 
Marca: MADEIRA TERESENSE MT 110 18,23 2.005,30 

27 

CAIXA DE ÁGUA EM  POLIETILENO 500 LTS; ALTURA COM 
TAMPA: 0.72M; DIÂMETRO COM TAMPA: 1,24M; DIÂMETRO 
DA BASE: 0.95M 
Marca: FORTLEV 

UND 2 469,90 939,80 

28 CHAVES DIJUNTOR 32 AMP - Marca: LUKMA UND 2 37,20 74,40 

29 
COLCHÃO SOLTEIRO DE  ESPUMA  D33  TAMANHO; 
88X188X30CM; PESO SUPORTADO 130 KG; 
Marca: GAZIN 

UND 4 910,00 3.640,00 

30 

DOBRADIÇA COLONIAL OXIDADA LATONADA  P PORTA; 
TAMANHO 3.1/2; CARTYELA COM 3 UNIDADES; ESPESSURA: 
1,5MM; 
Marca: MERKEL 

EMB 1 38,40 38,40 

31 

DOBRADIÇA PALMELA P JANELA DE ABRIR  TAMANHO 3 ½ 
COM PINO DE SEGURANÇA; ACABAMENTO LANTONADO 
OXIDADO; 
Marca: MERKEL 

PR 4 23,80 95,20 

32 

FECHADURA PARA  PORTA DE MADEIRA EXTERNA COLONIAL 
40MM; MAÇANETA: ZAMAC 5; ESPELHO: AÇO ABNT 
1010/1020; TESTA: AÇO INOX 430; 
Marca: STAM 

UND 1 164,95 164,95 

33 INTERRUPTOR 2 SEÇÕES COM TOMADA 
Marca: SIMON UND 2 27,80 55,60 

34 INTERRUPTOR COM  3 SEÇÕES - Marca: SIMON UND 1 23,00 23,00 

35 
JANELAS EM MADEIRA DE ABRIR,  ANGELIM, RETA, 2FOLHAS 
VENEZIANA  1,20X1,00 MT 
Marca: LEROY MERLIN 

UND 2 1.140,00 2.280,00 

36 
KIT CREMONA COLONIAL PARA JANELA ,  COM 2 HASTES TAM 
1,10M, ACABAMENTO ANTIQUE, 
Marca: UNIAO MUNDIAL 

UND 2 264,90 529,80 

37 

LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO TUBULAR : POTÊNCIA 400W ; 
TEMPERATURA DE COR: 2000K; BASE: E 40 : VIDA MÉDIA 
:28.000 HORAS; 
Marca: AVANT 

UND 5 135,90 679,50 

38 LAMPADAS LED BULBO 25 W, BRANCO FRIO 6500K; VIDA ÚTIL: 
25.000HORAS - Marca: AVANT UND 8 113,50 908,00 

39 MANGUEIRA CRISTAL TRANSPARENTE 3/4X3,0MM; MT 50 175,80 8.790,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

ESPESSURA DA PAREDE: 3,0MM - Marca: VONDER 

40 PARAFUSO PARA TELHA COMPLETO COM BUCHA- 
5/16X110MM - Marca: JOMARCA UND 180 3,00 540,00 

41 PEDRA BRITA 0 - Marca: FERRAZ E GOMES MT3 3 219,90 659,70 
42 PEDRA BRITA 1 - Marca: FERRAZ E GOMES MT3 1 214,50 214,50 

43 PISO/CERAMICA ESMALTADO TAM. 5OX50 
Marca: TUMELERO MT² 50 65,00 3.250,00 

44 PORTA MADEIRA ALMOFADA ANGELIM 210X080 
Marca: LEROY MERLIN UND 2 550,00 1.100,00 

45 PREGO  19X36 - Marca: GERDAU KG 4 44,60 178,40 

46 REATOR VAPOR METÁLICO/SÓDIO ; POTÊNCIA:400W;  
EXTERNO - Marca: RCG UND 4 244,30 977,20 

47 RECEPTACULO/BOCAL DE PORCELANA MOD. E27 DIÂMETRO 
DA BASE: 35MM; - Marca: DECORFLUX UND 6 62,50 375,00 

48 

REFLETOR DE LED 100W; EM ALUMÍNIO; BIVOLT; A PROVA 
D’GUA; COM LAMPADAS INCLUSAS; ALTURA X LARGURA: 
13.3CM X 15.8CM; ESPESSURA: 2.7CM; COM HASTE PARA 
FIXAÇÃO; TEMPERATURA DA COR: BRANCO FRIO(6000K); 
LUMINOSIDADE: 9.000 LUMENS; - Marca: TASCHIBRA 

UND 3 300,00 900,00 

49 

REFLETOR DE LED 200W; EM ALUMÍNIO; BIVOLT; A PROVA 
D’GUA; COM LAMPADAS INCLUSAS; ALTURA X LARGURA: 
21CM X 25CM; ESPESSURA: 4CM; COM HASTE PARA FIXAÇÃO; 
TEMPERATURA DA COR: BRANCO FRIO(6000K); 
LUMINOSIDADE: 14.000 LUMENS; - Marca: TASCHIBRA 

UND 4 494,30 1.977,20 

50 SETEIRA EM MADEIRA; ANGELIM; RETA;  MEDIDA: 1.00X040 - 
Marca: LEROY MERLIN MT3 2 905,00 1.810,00 

51 TELHA ONDULADA EM FIBROCIMENTO 5MM -  2,44X1,10X 
5MM - Marca: CONFIBRA M² 40 108,50 4.340,00 

52 TIJOLO DE CERÂMICA TAMANHO: 19CMX19CM 
Marca: CERAMICA IRMAOS SOUZA UND 400 3,99 1.596,00 

53 TIJOLO DE CERÂMICA TAMANHO: 19CMX29CM 
Marca: CERAMICA IRMAOS SOUZA UND 1000 3,39 3.390,00 

54 TINTA ESMALTE SINTETICO PARA MADEIRA E METAIS 3,6 LTS - 
Marca: QUARTZOLIT GL 2 234,90 469,80 

55 TINTA PVA PARA PAREDE 18 LTS COR AREIA 1ª LINHA - Marca: 
QUARTZOLIT UND 2 344,80 689,60 

56 TOMADAS INTERNA - Marca: SIMON UND 6 19,90 119,40 

57 TUBO DE PVC 100MM COM 6MTS 
Marca: AMANCO UND 7 183,50 1.284,50 

Total do Proponente R$ 134.329,85 
 
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 02 de setembro de 2022. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 


